[image: image1.png]s o |

重庆市知识产权局文件
渝知发〔2018〕84号
重庆市知识产权局关于公开
遴选重庆市重大科技研发项目技术创新专利

导航知识产权服务机构的通知
有关知识产权服务机构：

为充分发挥专利在重大科技研发项目的引领作用，进一步降低研发成本、缩短研发周期，切实提升研发绩效，市科委联合市知识产权局决定在2018年市级重大科技研发项目中，选择集成电路、电子信息、智能制造、生物医药等四个产业领域的部分重大科技研发项目开展技术创新专利导航试点。现就公开遴选重大科技研发项目技术创新专利导航知识产权服务机构的有关事项通知如下。
一、导航任务
围绕重大科技研发项目的研发创新，开展全流程、伴随式的知识产权服务，形成至少1份重大科技研发项目技术创新专利导航报告和1份技术路径建议书。主要围绕以下几个方面展开：

（一）导航技术研发。通过技术发展趋势的梳理、专利技术现状和趋势的分析，找准研发方向和重点，确定技术研发方案；围绕企业在研技术，结合技术发展方向，规避专利侵权风险，优化技术路线，按照产品开发策略确定的自主研发、合作研发或技术引进方式，明晰专利布局重点。
（二）引导产品创新。对主要市场及未来市场与企业相关的产品进行动态分析，围绕创新成果保护提高专利申请质量、优化专利布局结构，有针对性地开展专利收储、专利组合和专利交易等。
（三）找准竞争对手。通过对主要市场及未来市场与企业相关的产品进行动态分析，对主要竞争对手进行动态跟踪、技术热点分析，掌握行业最新动态，突破研发技术壁垒。
（四）梳理专利态势。通过专利分析获取有价值的技术信息，以及对重点技术和核心专利进行深度剖析，确定目标产品专利态势，帮助解决技术难题。
（五）规避侵权风险。针对企业研发的产品或正在实验的技术方案进行相关专利检索，发现可能的侵权专利，进行技术特征比对，评估侵权的可能性。
（六）开展协同创新。通过专利分析寻找合作研发、专利技术转移、研发团队引进的对象，对企业的研发、投资、收购等活动形成参考意见。
（七）指导专利运营。对核心专利权利稳定性、核心产品技术先进性评价，建立专利资产处置的相关制度，确定处置的范围、标准、程序和审批权限等，加强专利资产处置控制，指导企业运用专利交易、专利许可、专利标准化、专利资本化等途径，促进企业专利运营和专利价值最大化。
（八）提升创新绩效。把握技术发展热点方向，节约研发时间，提高研发起点，结合企业技术链结构和重点产品开发策略，分析下一代或中长期储备的预研技术及专利储备重点，占领技术制高点。
二、经费预算
每个重大科技研发项目专利导航服务财政支持经费10万元。

三、完成时限
与重大科技研发项目的进度安排相一致（市科委对重大科技研发项目通过结题验收的时间为止）。
四、申报条件
（一）须为在渝注册的知识产权服务机构，信用记录良好；
（二）须熟悉所服务的重大科技研发项目的产业领域，且与项目承担单位有良好的合作基础；

（三）有服务相关产业和企业技术创新专利导航的成功案例；

（四）项目负责人具有较强的组织协调能力，项目团队的人员结构合理。
五、遴选程序
（一）申报。

（二）评审。市知识产权局组织专家对申报材料进行评审。

（三）会议审定。市知识产权局根据专家评审意见集体研究确定项目承担单位。
（四）公示。在市知识产权局网站上予以公示（5个工作日）。
（五）签订任务书。与项目承担单位签订项目任务书，并拨付项目经费。
六、有关要求

（一）同一个服务机构申报导航服务的重大科技研发项目不得超过2个。每个重大科技研发项目对应一个项目申报书。

（二）请各申报单位将申报材料简装、双面打（复）印，一式三份，于2018年10月26日（星期五）16:00前报送至市知识产权局专利管理处。申报材料包括：1.《重庆市重大科技研发项目技术创新专利导航项目申报书》；2.营业执照复印件；3.相关资质证书复印件；4.其他相关证明材料。
附件：1.重大科技研发项目技术创新专利导航试点项目清单

     2.重庆市重大科技研发项目技术创新专利导航项目申报书
（此页无正文）

重庆市知识产权局

2018年10月22日

（联系人：雷飞宇；联系电话：67611607；地址：重庆市渝北区新溉大道2号生产力大厦1413，邮编401147）
附件1

重大科技研发项目技术创新专利导航
试点项目清单
	序
	项目名称
	项目单位
	领域

	1
	临床急需创新中药治疗糖尿病性黄斑水肿的临床研究与开发应用
	重庆太极实业(集团)股份有限公司
	生物医药

	2
	聚焦超声前列腺治疗系统研发
	重庆海扶医疗科技股份有限公司
	生物医药

	3
	高效安全抗ED国家I类新药研究与开发
	重庆世力尔乐医药科技有限公司
	生物医药

	4
	pCAR-19B细胞治疗产品研发及产业化研究
	重庆精准生物技术有限公司
	生物医药

	5
	新一代单轨车牵引传动系统关键技术开发与应用示范
	重庆中车四方所科技有限公司
	智能制造

	6
	面向齿轮加工数字化车间的智能制造技术研发与应用示范
	重庆机床（集团）有限责任公司
	智能制造

	7
	电动汽车高效大功率无线供电技术及装备开发与应用
	重庆快星新能源汽车有限公司
	集成电路

	8
	专业数字内容产品众智平台与应用示范
	重庆西信天元数据资讯有限公司
	电子信息

	9
	汽车智慧物流工厂
	重庆长安民生物流股份有限公司
	电子信息

	10
	数控在线模压装备及长纤维增强热塑性复合材料汽车零部件开发与应用
	重庆江东机械有限责任公司
	智能制造

	11
	高效节能发动机柔性智能装配应用与示范
	重庆长安汽车股份有限公司
	智能制造

	12
	绿色高速干切工艺及自动化生产线装备研发与产业化
	重庆第二机床厂有限责任公司
	智能制造

	13
	新能源商用车新型智能高效动力总成关键技术研发与产业化应用
	綦江齿轮传动有限公司
	集成电路

	14
	供需融合的“互联网＋智慧检测”服务模式创新与应用示范
	重庆检测认证（集团）有限公司
	电子信息

	15
	中大尺寸高色域触控显示技术与产业化
	重庆京东方显示照明有限公司
	电子信息

	16
	藿香正气口服液生产过程智能制造管理平台研发与应用示范
	太极集团重庆涪陵制药厂有限公司
	智能制造

	17
	NB-IoT物联网通信模组研发及产业化
	中移物联网有限公司
	集成电路

	18
	面向增强现实应用的智能人机交互抬头显示系统协同研发与产业化
	重庆矢崎仪表有限公司
	集成电路

	19
	城市政务大数据服务集成与共享协同关键技术研究及示范
	重庆知行宏图科技有限公司
	电子信息

	20
	NB-IoT物联网终端SOC开发与应用
	重庆物奇科技有限公司
	集成电路

附件2

重庆市重大科技研发项目技术创新专利导航
项目申报书
	项目名称
	重大科技研发项目名称+技术创新专利导航项目

	申报单位
	                         （签章）

	项目负责人
及联系电话

	项目联系人
及联系电话

	申报日期

重庆市知识产权局
2018年10月制
 一、申报单位信息
	申报单位信息
	单位名称

	单位性质

	法人代表

	单位
联系人

	联系电话

	单位所在
地区县

	详细地址

	传真

	申报单位简介
	500字左右。

	导航思路
	500字左右。

	导航内容
	1500字左右。

	成果
形式
	200字左右。

	重大研发项目承担单位意见
	（盖章）

	重大研发项目项目负责人意见
	（签字）

二、主要负责和参与人员

	姓名
	证件号码
	性别
	学历
	职称
	专业
	工作单位
	联系电话
	项目分工
	签 字

三、经费预算

	项目经费来源及预算（万元）：——

	经费科目
	经费额度

	专家咨询费

	会议费

	劳务费

	差旅费

	资料费

	其他费用

	总计

  重庆市知识产权局办公室                  2018年10月22日印发
― 10 ―
― 9 ―